UBND TỈNH PHÚ YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BTC CUỘC THI TUYÊN TRUYỀN CCHC

TỈNH PHÚ YÊN NĂM 2023
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/TL-BTC Phú Yên, ngày 12  tháng 10 năm 2023

THỂ LỆ

Cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023

 Căn cứ Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

Phú Yên tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023;

 Căn cứ Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 11/10/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh

Phú Yên năm 2023;

 Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi tuyên truyền cải cách hành

chính tỉnh Phú Yên năm 2023 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng:

Các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa

bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Nội dung

Việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa

phương và trên địa bàn tỉnh, tập trung vào việc triển khai và thực hiện sự chỉ đạo của

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác CCHC như: Nghị quyết số 76/NQ-CP

ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính

nhà nước giai đoạn 2022 – 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà

nước giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 468/QĐ-TTG ngày 27/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025; Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 10/9/2021 của Tỉnh ủy về

nâng cao hiệu quả cải cách hành chính; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ

doanh nghiệp phát triển trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng công nghiệp

lần thứ tư; Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh về phê

duyệt Đề án nâng cao Chỉ số hiệu quả và quản trị hành chính công (PAPI) tỉnh Phú Yên

đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 915/QĐ-UBND ngày

05/7/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án nâng cao Chỉ số hiệu quả và quản trị

hành chính công của tỉnh Phú Yên đến năm 2021 và giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch

số 153/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh về khắc phục hạn chế, yếu kém

trong công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-23-ct-ttg-2021-day-manh-thuc-hien-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-486641.aspx

2

các chỉ số cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; Quyết định số

1028/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án đổi mới,

nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh Phú Yên;

Quyết định số 1728/QĐ-UBND ngày 30/9/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương

trình Chuyển đổi số của tỉnh Phú Yên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030… Các

mô hình, giải pháp, sáng kiến, các tình huống gắn với thực tiễn hàng ngày trong xử lý,

giải quyết thủ tục hành chính.

3. Hình thức dự thi

a) Đối với Khối UBND các huyện, thị xã, thành phố: Phóng sự truyền hình

(UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng mỗi địa phương 01 phóng sự truyền

hình về công tác CCHC của địa phương), thời lượng từ 05 đến 07 phút.

b) Đối với khối các sở, ban, ngành tỉnh: Phóng sự phát thanh (mỗi sở, ban,

ngành xây dựng 01 phóng sự phát thanh về công tác CCHC của đơn vị), thời lượng

từ 05 đến 07 phút để tham gia dự thi.

*Chú ý:

- Thủ trưởng sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

chịu trách nhiệm về nội dung phóng sự dự thi.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị thuộc khối sở, ban, ngành tỉnh tham gia thi

theo hình thức Phóng sự truyền hình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN, CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI

THƯỞNG

1. Xây dựng, gửi bài phóng sự dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai xây dựng và hoàn thiện bài

phóng sự dự thi, đảm bảo bài dự thi đáp ứng các điều kiện để truyền dẫn, phát sóng

trên hạ tầng truyền thanh, truyền hình và hạ tầng mạng Internet.

Điều kiện: Các bài phóng sự tham gia dự thi phải đảm bảo điều kiện chưa

được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; chưa từng đạt giải trong các

cuộc thi do tỉnh và Trung ương tổ chức; không vi phạm bản quyền và các quy định

về sở hữu trí tuệ.

b) Gửi bài phóng sự dự thi về Ban Tổ chức

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn tất và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi

(qua Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực), bao gồm: (1) Bài phóng sự dự thi; (2) Kịch

bản, nội dung của bài phóng sự đã được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phê duyệt.

- Hình thức gửi bài dự thi: Cơ quan, đơn vị, địa phương có văn bản gửi Sở

Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi về việc gửi bài phóng sự tham

gia cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023, qua Hệ thống

quản lý văn bản điều hành, trong văn bản có đính Mã QR đã tạo cho bài phóng sự

dự thi, kịch bản, nội dung đã được duyệt.

Thời gian: Chậm nhất đến ngày 20/10/2023.

3

2. Các nội dung thi và thang điểm

a) Phần thi nội dung, hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các vấn

đề, thông điệp về cải cách hành chính của bài phóng sự, tối đa 50 điểm

- Bài dự thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đảm bảo về nội dung,

hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các thông điệp về cải cách hành chính. Trên

cơ sở đó, Ban Giám khảo cuộc thi tổ chức thẩm định, xác định số điểm đạt được của

phần thi và điều kiện đăng tải công khai, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện

truyền thông của bài dự thi.

- Kết quả điểm của phần thi là số điểm bình quân của các thành viên Ban Giám

khảo. Điểm số chênh lệch giữa giám khảo chấm cao điểm nhất với giám khảo chấm

thấp điểm nhất đối với mỗi bài dự thi không vượt quá 05 điểm; đối với trường hợp

chênh lệch điểm chấm giữa các giám khảo vượt quá 05 điểm, Ban giám khảo có

trách nhiệm họp bàn và thống nhất mức điểm chấm của mình đối với bài thi; trường

hợp không thống nhất, Trưởng Ban Giám khảo xem xét, quyết định.

- Điểm tối đa của phần thi này là 50 điểm (Chi tiết tại Phụ lục I đính kèm).

* Đối với bài phóng sự dự thi không đảm bảo các tiêu chí về nội dung, hình thức

và điều kiện để thực hiện đăng tải công khai, Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể.

b) Phần thi truyền thông, giới thiệu bài phóng sự dự thi đến cán bộ, công

chức, viên chức, các tổ chức và người dân, tối đa 50 điểm

- Đối với các bài phóng sự được Ban Tổ chức xác định đủ điều kiện đăng tải

công khai, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện truyền thông: các cơ quan, đơn

vị, địa phương đăng tải, giới thiệu, truyền thông về cuộc thi và bài phóng sự dự thi

của đơn vị mình trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; các

nền tảng mạng xã hội hoặc các phương tiện truyền thông khác (phù hợp với quy định

của nhà nước).

- Thời gian thực hiện: sau khi Ban Tổ chức cuộc thi có thông báo danh sách

các bài dự thi điều kiện đăng tải công khai, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

- Thời gian tính số lượt tương tác đối với bài dự thi:  Đến 12 giờ 00 phút ngày

31 tháng 10 năm 2023.

- Tiêu chí để tính điểm: dựa trên số lượng trang, nền tảng, phương tiện truyền

thông có đăng tải, chia sẻ, giới thiệu về cuộc thi, bài phóng sự dự thi và số lượng lượt

xem, lượt yêu thích, bình luận và lượt chia sẻ của mỗi bài dự thi. Bài dự thi có tổng

số lượt xem, lượt yêu thích, bình luận và lượt chia sẻ trên các nền tảng mạng xã hội

dưới 100 lượt thì không có điểm ở phần thi này (Chi tiết theo Phụ lục II  đính kèm).

Kết thúc thời gian tính lượt tương tác đối với bài dự thi, các cơ quan, đơn vị,

địa phương có văn bản báo cáo kết quả dự thi gửi về Ban Tổ chức (qua Sở Nội vụ -

Cơ quan thường trực) gồm các nội dung: danh mục các liên kết (link) đăng tải bài

dự thi trên các trang, nền tảng mạng xã hội, các thông tin chứng minh việc đăng tải,

truyền thông trên các phương tiện truyền thông khác (nếu có); Bảng thống kê số

4

lượng lượt xem, lượt yêu thích, bình luận và lượt chia sẻ bài dự thi trên các nền tảng

mạng xã hội tại thời điểm kết thúc tính lượt tương tác đối với bài dự thi và thông tin,

hình ảnh chứng minh kèm theo (Báo cáo theo Biểu mẫu số 1 và số 2 đính kèm).

Báo cáo gửi về Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi trước

ngày 02/11/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi.

c) Kết quả điểm của bài dự thi là tổng kết quả điểm của phần thi nội dung,

hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các vấn đề, thông điệp về cải cách hành

chính của bài phóng sự và kết quả điểm phần thi truyền thông, giới thiệu bài phóng

sự dự thi; xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp ở mỗi thể loại dự thi.

Trường hợp có 02 bài dự thi trở lên bằng điểm nhau ở cùng thể loại dự thi, kết

quả ưu tiên cho bài dự thi có kết quả điểm phần thi nội dung, hình thức, ý nghĩa và

hiệu quả truyền tải các vấn đề, thông điệp về cải cách hành chính của bài phóng sự

cao hơn. Trường hợp các bài dự thi này bằng nhau ở tất cả các nội dung, thứ tự kết

quả dự thi của bài phóng sự do Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

3.  Cơ cấu giải thưởng

a) Giải thưởng đối với Phóng sự truyền hình về công tác Cải cách hành chính

- 01 giải nhất: 8.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 01 giải nhì: 6.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 02 giải ba: 4.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 03 giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 03 giải phụ (phần thi có: hình ảnh ấn tượng nhất; lượng tương tác nhiều nhất;

chủ đề hay nhất): 500.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

b) Giải thưởng đối với Phóng sự phát thanh về công tác Cải cách hành chính

- 01 giải nhất: 6.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 02 giải nhì: 4.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 03 giải ba: 2.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 05 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 03 giải phụ (phần thi có: phần trình bày ấn tượng nhất; lượng tương tác nhiều

nhất; chủ đề hay nhất): 500.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

tham mưu điều tiết hoạt động Ban Tổ chức trong sắp xếp các nội dung, nguồn lực tổ

chức cuộc thi; phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức phát sóng

các bài dự thi và tổ chức buổi trao giải cuộc thi đảm bảo quy định.

2. Ban Tổ chức cuộc thi, Sở Nội vụ có quyền sử dụng các bài dự thi Cuộc thi

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của các cơ quan, đơn vị mà không phải

xin phép tác giả để phục vụ công tác tuyên truyền cải cách hành chính của tỉnh.

3. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

5

a) Quán triệt, phổ biến cuộc thi và các thông tin liên quan đến cuộc thi tuyên

truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023 bằng nhiều hình thức đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và người dân biết tham gia

cổ vũ, bình chọn cho các bài dự thi.

b) Xây dựng chuyên mục trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, điạ

phương mình về Cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023,

phục vụ tuyên truyền về cuộc thi và đăng tải các bài dự thi.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên

năm 2023, Ban Tổ chức cuộc thi thông báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết,

thực hiện. Nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh báo về Ban Tổ chức cuộc thi (qua

Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực, số điện thoại: 0257.3842954) để được phối hợp,

giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Phú Yên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm truyền thông tỉnh;

- Lưu: VT, SNV, BTC.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Trương Ngọc Tuấn

6

Biểu mẫu số 01

BIỂU THỐNG KÊ CÁC TRANG, NỀN TẢNG MẠNG XÃ HỘI VÀ

PHƯƠNG TIỆN THÔNG TIN ĐẠI CHÚNG CÓ THÔNG TIN,

TUYÊN TRUYỀN VỀ CUỘC THI, ĐĂNG TẢI BÀI DỰ THI

  STT Tên trang, nền tảng mạng xã hội và

phương tiện thông tin đại chúng có thông tin,

tuyên truyền về cuộc thi, đăng tải bài dự thi

Ghi chú

1 Bản tin đã được Trung tâm VHTT&TT hoặc

Trung tâm VHTT&TTTH địa phương đăng tải,

phát sóng…

Gửi kèm ảnh chụp trang,

nền tảng mạng xã hội, bài

báo có đăng tải, thông tin

về cuộc thi, bài phóng sự

dự thi; bản tin đã được phê

duyệt của Trung tâm

VHTT&TT hoặc Trung tâm

VHTT&TTTH địa phương

có đăng tải, phát sóng về

cuộc thi, bài dự thi…

2 Bản tin trên Báo….

3 Trang thông tin, điện tử của cơ quan, đơn vị

4 Trang mạng xã hội Facebook

5 Trang mạng xã hội Zalo

6 Trang…..

7 …

8 …

9 …

10 …

7

Biểu mẫu số 02

BIỂU THỐNG KÊ LƯỢT TƯƠNG TÁC

TRÊN NỀN TẢNG MẠNG XÃ HỘI

STT Nội dung tương tác
Số lượng lượt

tương tác
Ghi chú

1 Lượt xem  Gửi kèm liên kết

(link) đăng tải bài

dự thi; ảnh chụp

lượt tương tác tại

thời điểm kết thúc

phần thi truyền

thông

2 Lượt yêu thích

3 Lượt chia sẻ

4 Lượt bình luận

1

Phụ lục I

THANG ĐIỂM

PHẦN THI NỘI DUNG, HÌNH THỨC, Ý NGHĨA, HIỆU QUẢ

(dùng chung cho phóng sự phát thanh, truyền hình)

STT DANH MỤC THỰC HIỆN ĐIỂM CHUẨN

1 Nội dung 20

2 Hình thức 10

3 Ý nghĩa 10

4 Hiệu quả 10

1

Phụ lục II

THANG ĐIỂM

PHẦN THI TRUYỀN THÔNG, GIỚI THIỆU BÀI PHÓNG SỰ

(dùng chung cho phóng sự phát thanh, truyền hình)

STT TIÊU CHÍ SỐ LƯỢNG
ĐIỂM

CHUẨN

1

Số lượng trang, nền tảng mạng

xã hội hoặc phương tiện truyền

thông khác có đăng tải, chia sẻ,

giới thiệu (ở chế độ công khai)

về cuộc thi, bài phóng dự dự thi

của cơ quan, đơn vị.

Mỗi trang, nền tảng, phương tiện truyền

thông được tính 01 điểm, tối đa không

quá 10 điểm (Cổng TTĐT cơ quan, đơn

vị, Kênh You tube; Facebook; Zalo;

PTTH địa phương;...)

10

2

Số lượng lượt xem trên các nền

tảng mạng xã hội

Vị trí số 01 (10 điểm)

10

Vị trí từ 2 (8 điểm)

Vị trí từ 3 (6 điểm)

Vị trí từ 4 trở đi (4 điểm)

Số lượt yêu thích trên các nền

tảng mạng xã hội

Vị trí số 01 (10 điểm)

10

Vị trí từ 2 (8 điểm)

Vị trí từ 3 (6 điểm)

Vị trí từ 4 trở đi (4 điểm)

Số lượt bình luận trên các nền

tảng mạng xã hội

Vị trí số 01 (10 điểm)

10
Vị trí từ 2 (8 điểm)

Vị trí từ 3 (6 điểm)

Vị trí từ 4 trở đi (4 điểm)

Số lượt chia sẻ bài dự thi trên

các nền tảng mạng xã hội

Vị trí số 01 (10 điểm)

10

Vị trí từ 2 (8 điểm)

Vị trí từ 3 (6 điểm)

Vị trí từ 4 trở đi (4 điểm)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T15:50:39+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Nguyễn Thị Ánh Mỹ<nguyenthianhmy@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-12T16:43:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T16:50:38+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Nội vụ<sonv@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!